
令和５年５月31日 

 

 

郡市区等医師会 御中 

 

大 阪 府 医 師 会 

（ 公 印 省 略 ） 

 

 

ラブリズマブ（遺伝子組換え）製剤の使用にあたっての留意事項について 

 

 

平素は本会事業に格別のご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、大阪府健康医療部より、標記通知について周知方依頼がありました。 

本通知は、ラブリズマブ（遺伝子組換え）製剤（販売名：ユルトミリス点滴静注300mg、

同HI点滴静注300mg/3mL、同HI点滴静注1100mg/11mL）について、今般、「視神経

脊髄炎スペクトラム障害（視神経脊髄炎を含む）の再発予防」を効能又は効果として

追加する、製造販売承認事項一部変更が承認されましたが、本剤については、髄膜炎

菌感染症の発症のリスクが高まることが懸念されること等から、使用にあたっての留

意事項について周知を依頼するものです。 

つきましては、貴会におかれましても本件に関してご了知いただきますとともに、

貴会会員への周知方につきご高配賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

           【事務局】大阪府医師会 学術課 

                〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22 

                TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267 


